государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области
средняя общеобразовательная школа «Образовательный центр» с. Богатое

муниципального района Богатовский Самарской области
имени Героя Советского Союза Павлова Валентина Васильевича

446630, Самарская область, Богатовский район,
село Богатое, улица Советская, дом 39

ПРИКАЗ

№ 106/30-уп                                                                                     от 29.08.2025 г.

 Об утверждении Программы педагогической практики классов психолого-
педагогической направленности в 2025 – 2026 учебном году.

                  С целью  формирования у обучающихся представления о педагогической
профессии,  отношения к  учителю как  профессионалу,  ориентирования  обучающихся  в
системе  ценностей,  которые  отражают  специфику  педагогической  деятельности,
организации самопознания,  развития  профессиональных интересов,  профессионального
самоопределения,  соотнесения  собственных  возможностей,  особенностей  с
представлениями  о  профессии,  в  рамках  реализации  Всероссийского  проекта  ПППК
(профильные психолого-педагогические классы)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  Программу  педагогической  практики  классов  психолого-
педагогической направленности (Приложение 1)

2. Назначить координатором организации прохождения педагогической практики в
ПППК заместителя директора Гурбанову В.А.

3. Назначить  наставниками   участников  проекта  в  ходе  реализации  мероприятий
педагогической практики в ПППК учителей:

Плотникову М.А., учителя математики, руководитель ШМО – Коробов Евгений
Зубареву Ю.В., учителя истории – Голубкина Мария
Типикину Т.И., учителя биологии – Абарникова Полина
Соколову В.А., педагога-психолога, Школьная служба примирения – Бурейко София
Стадник О.Д., социального педагога, Совет профилактики
Зотову Т.В., заместителя директора по ВР, Штаб воспитательной работы
Левина В.С., руководителя волонтерского отряда «Бумеранг»
Станину А.С., педагог-организатор, медиаклуб «Феникс»
Шавыркину Е.А., руководитель центра «Точка роста»
Шилову О.М., руководитель  школьного лагеря дневного пребывания

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое                                                      Холоденина Ю.А.

Приложение
 к приказу ГБОУ СОШ «Оц» с. Богатое

от 29.08.2025 № 106/30-уп

ПРОГРАММА ПЕДПРАКТИКИ

Программа педпрактики:
 реализуется в рамках внеклассной воспитательной работы, срок реализации – 2

года
 направлена на изучение основ педагогической профессии
 решает задачу привлечения в профессию молодых, активных и заинтересованных

кадров
 обеспечивает  организационно-методическое  сопровождение  деятельности

педагогических  классов  и  позволяет  реализовать  идею  предпрофильной
теоретической и практической подготовки обучающихся

Программа педпрактики позволяет:
 познакомить участников педкласса с особенностями педагогической профессии
 формировать у обучающихся устойчивого интереса к профессии учителя
 обеспечить  возможность  саморазвития  и  самовоспитания  в  соответствии  с

требованиями выбранной профессии
 познакомить участников педкласса с элементами проектирования в образовательном

процессе
 овладеть  умениями  конструирования  и  организации  мероприятий  внеурочной

деятельности
 мотивировать участников педкласса заниматься профессиональной педагогической

деятельностью
 организовать единство практической деятельности и теоретической подготовки, что

возможно реализовать на базе школы
 достичь  максимально  возможного  приобщения  участников  педкласса  к

ознакомлению с педагогической деятельностью на базе собственной школы. Через
такое  знакомство  обучающийся  лучше  представляет  себе  всю  сложность  и
многогранность будущей профессии. Это помогает ему увидеть творческий характер
педагогического труда, дает возможность проявить свою индивидуальность.

Программа педпрактики
10 класс

Программа педпрактики
11 класс

Посещение уроков учителей Проведение уроков/фрагментов уроков
Посещение  классных  ученических
собраний

Проведение  классных  ученических
собраний (или фрагментов)

Посещение  внеклассных  мероприятий  с
участием родителей

Проведение внеклассных мероприятий (или
фрагментов) с участием родителей

Проведение  подвижных  перемен  в
начальной школе

Проведение  подвижных  перемен  в
основной школе

Дежурство по школе на переменах Дежурство по школе на переменах
Знакомство  с  работой  ШСП  (Школьная
служба примирения)

Участие в мероприятиях школьной службы
медиации в качестве волонтеров

Знакомство с работой педагога-психолога Участие  в   профилактических

мероприятиях,  проводимых  педагогом-
психологом  (классные  часы,  беседы,
тренинги)

Знакомство с работой социального педагога Участие  в   профилактических
мероприятиях,  проводимых  социальным
педагогом

Знакомство с деятельностью  ППк, Совета
профилактики,  Штаба  воспитательной
работы, ШМО учителей-предметников

Знакомство с деятельностью  ППк, Совета
профилактики,  Штаба  воспитательной
работы, ШМО учителей-предметников

Волонтерская  работа  в  детских
объединениях  («Юнармия»,  Школьный
спортивный  клуб  «Богатовец»,  клуб
«Интеллектуал»,  Школьное  лесничество,
отряд  волонтеров  «Бумеранг»,  ЮИД,
Школьный  театр,  Медиаклуб  «Феникс»,
Школьная газета, Группа «Поиск» в музее)

Волонтерская  работа  в  детских
объединениях  («Юнармия»,  Школьный
спортивный  клуб  «Богатовец»,  клуб
«Интеллектуал»,  Школьное  лесничество,
отряд  волонтеров  «Бумеранг»,  ЮИД,
Школьный  театр,  Медиаклуб  «Феникс»,
Школьная газета, Группа «Поиск» в музее)

Участие в мероприятиях школы в качестве
дублеров  жюри  (Зарница,  конкурс  газет,
конкурс рисунков, конкурс чтецов и др.)

Участие в мероприятиях школы в качестве
дублеров  жюри  (Зарница,  конкурс  газет,
конкурс рисунков, конкурс чтецов и др.)

Волонтерская  деятельность  в  период
осенних  и  весенних  каникул  при
реализации программ профильных смен

Волонтерская  деятельность  в  период
осенних  и  весенних  каникул  при
реализации программ профильных смен

Волонтерская  работа  в  ЛДП  в  период
летних каникул (проведение мероприятий)
Отчет:

1. Сценарий  мероприятия  для
обучающихся (фрагмент разработки)

2. Конспект фрагмента урока
3. Педагогическая  характеристика

ученика
4. Эссе «Самый важный педагог в моей

жизни»

Отчет:
1. Сценарий  мероприятия  для

родителей
2. Конспект урока
3. Педагогическая  характеристика

класса
4. Эссе «Профессия учителя: какой я её

вижу»

		2025-09-22T09:53:28+0400
	00f4a9f885c5af7ea6
	Холоденина Ю_ А_